2010 年末 2009 年末

 2011 年末
调

整

后

调整前

本年末

比上年

末增减

(%)

调

整

后

调整前

资产总额 21,729,678,063 17,812,222,066 21.99  14,584,162,700

负债总额 13,146,265,563 12,164,073,920 8.07  9,196,157,574

归属于上市公司股东

的所有者权益
7,759,976,865 5,024,651,015 54.44  4,554,940,674

总股本 935,299,928 403,600,000 131.74  403,600,000

2010 年 2009 年
主要财务指标 2011 年

调整后 调整前

本年比上年

增减（%） 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 1.31 0.71 1.42 85.17 0.62  1.24

稀释每股收益（元／股） 1.31  0.71 1.42 85.17 0.62  1.24

用最新股本计算的每股

收益（元/股）
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
1.25  0.58 1.17 115.52 0.56  1.11

加权平均净资产收益率

（%）
19.00 11.99

增加 7.01

个百分点
 11.62

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

18.07 9.89
增加 8.18

个百分点
 10.44

每股经营活动产生的现

金流量净额（元／股）
2.02 3.82 -47.20  3.70

2010 年末 2009 年末

 2011 年末
调整后 调整前

本年末比上

年末增减

（%）
调整后 调整前

归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股）
8.30  12.45 -33.36  11.29

资产负债率（%） 60.50  68.29
减少 11.41

个百分点
 63.06

注：本报告期，公司实施了 2010 年年度利润分配及资本公积金转增股本方案，总股本由 403,600,000

股增至 807,200,000 股。2010 年、2009 年每股收益、稀释每股收益及扣除非经常性损益后的基本每股

收益按照股本总数 807,200,000 股重新计算列报。

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

华新水泥股份有限公司 2011 年年度报告

 5

1、股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%) 发行新股 送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

(%)

一、有限售条件

股份 160,961,300 39.88 128,099,928 160,961,300 -321,922,600 -32,861,372 128,099,928 13.70

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股  77,011,892 77,011,892 77,011,892 8.24

其中： 境内非国

有法人持股  77,011,892 77,011,892 77,011,892 8.24

境内自然人持股

４、外资持股 160,961,300 39.88 51,088,036 160,961,300 -321,922,600 -109,873,264 51,088,036 5.46

其中： 境外法人

持股 160,961,300 39.88 51,088,036 160,961,300 -321,922,600 -109,873,264 51,088,036 5.46

境外自然人持股

二、无限售条件

流通股份 242,638,700 60.12 242,638,700 321,922,600 564,561,300 807,200,000 86.30

1、人民币普通股 164,400,000 40.73 164,400,000 150,400,000 314,800,000 479,200,000 51.23

2、境内上市的外

资股 78,238,700 19.39 78,238,700 171,522,600 249,761,300 328,000,000 35.07

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 403,600,000 100 128,099,928 403,600,000 531,699,928 935,299,928 100

股份变动的批准情况
2011 年 4 月 22 日，公司 2010 年年度股东大会通过了公司 2010 年度利润分配及资本公积金转增

股本方案,即以总股本 40,360 万股为基数，向全体股东按 0.20 元/股（含税）分配现金红利；同时，

以 2010 年末总股本 40,360 万股为基数，向全体股东每 10 股转增 10 股。

2011 年 8 月 15 日,中国证券监督管理委员会《关于核准华新水泥股份有限公司非公开发行股票的

批复》（证监许可[2011]1299 号），核准公司非公开发行不超过 19,073 万股新股。2011 年 11 月 8

日，公司完成了是次非公开发行股票的工作，实际发行 A股 128,099,928 股。

股份变动的过户情况

公司于 2011 年 11 月 8 日，在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕新增发行

128,099,928 股 A 股的股份登记工作。

华新水泥股份有限公司 2011 年年度报告

 6

2、限售股份变动情况
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售

股数
本年增加限售

股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

Holchin B.V. 160,961,300 160,961,300 51,088,036 51,088,036 认购公司非公